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Znj. LINDITA NIKOLLA 
KRYETARE E KUVENDIT TE SHQIPERISE 

E nderuar zonja Kryetare, 

Bazuar ne nenin 81 , pika 1, te Kushtetutes te Republikes se Shqiperise dhe ne nenin 68 te 
Rregullores se Kuvendit, Ju paraqes projektligjin "Per rivleresimin e pasurise se paluajtshme". 

Ju faleminderit! 

Deputetja propozuese 

Blerina GJYLAMETI 

Adresa:Bulevardi "Deshrnoret e Kombit" Nr.4 Tirane-Shqiperi http //www oarlament al 



REPUBLIKA E SHQIP:ftRIS:ft 
KUVENDI 

P R 0 J E K T L I GJ 

Nr. /2024 

"PER RIVLER:ftSIMIN E PASURIS:t Sit PALUAJTSHME" 

Ne mbeshtetje te neneve 78, 81, pika 1, dhe 83, pika 1, te Kushtetutes, me propozimin e nje 
deputeti, 

KUVENDI 

I REPUBLIIffiS S~ SHQIPERIS~ 

V ENDO S 1: 

Neni 1 

Rivleresimi i pasurise se paluajtsbme per individet 

1. Te gj ithe individet, te cilet kane ne pronesi pasuri te paluajtshme, kane te drejte qe nga data e 
hyrjes ne fuqi te ketij ligji deri ne daten 31 qershor 2025 te bejne rivleresimin e kesaj pasurie me 
vleren e tregut. 

2. Ky rivleresim mund te behet nga nje ekspert i licencuar per vleresimin e pasurise se 
paluajtshme, nga institucionet perkatese ose nga zyrat vendore te Agjencise Shteterore te Kadastres. 

3. Ne rast se individi zgjedh qe te beje rivleresimin me nje ekspert te licencuar, atehere aplikimit 
te tij per rivleresim te pasurise se paluajtshme i bashkelidh edhe kestin e vleresimit te ekspertit. 

4. Zyrat vendore te Agjencise Shteterore te Kadastres perllogarisin: 
a) hazen e tatueshme, e cila llogaritet si diferenca ndermjet vleres se pasqyruar ne kete ekspertimi, 

e cila nuk mund te jete me e vogel se 9mimet minimale fiskale, dhe vleres se pasurise te ketij te 
regjistruar ose vleres se rivleresuar per te cilen eshte paguar tatimi; 

b) tatimin qe duhet te paguaje individi per ta regjistruar kete rivleresim. 
5. Ne rast se individi zgjedh qe rivleresimi te kryhet nga Agjencia Shteterore e Kadastres, me 

9mimet minimale fiskale ne fuqi, atehere ky fakt shprehet ne formularin qe i bashkelidhet aplikimit 
te tij per rivleresim. 

6. Ne rastin e parashikuar ne piken 5 te ketij neni, zyrat vendore te Agjencise Shteterore te 
Kadastres perllogarisin: 

a) hazen e tatueshme, e cila llogaritet si diferenca ndermjet vleres se dale nga rivleresimi me 
9mimet minimale fiskale ne fuqi dhe vleres se pasurise te aktit te regjistruar ose vleres se rivleresuar, 
per te cilen eshte paguar tatimi; 

b) tatimin qe duhet te paguaje individi per ta regjistruar kete rivleresim. 
7. Ne rastet kur pasuria e paluajtshme rezulton e regjistruar pa nje kontrate shitjeje, atehere, si 

vlere regjistrimi, ne Agjencine Shteterore te Kadastres, konsiderohet vlera e 9mimeve minimale 
fiskale ne 9astin e regjistrimit te aktit te fitimit te pronesise. 

8. Tatimi qe paguhet per regjistrimin e ketij rivleresimi eshte 3% e hazes se tatueshme, qe 
percaktohet sipas pikave 4 dhe 6 te ketij neni. 

9. Per rastet e kalimit te se drejtes se pronesise mbi pasurite e pa1uajtshme, ne zbatim te ligjit "Per 
tatimin mbi te ardhurat", te here pas rivleresimit, tatimi llogaritet sipas normave ne fuqi mbi fitimin 
e realizuar, si diference e vleres, ne momentin e kalimit te se drejtes se pronesise, me vleren e 
rivleresuar, per te cilen eshte paguar tatimi. 



Neni 2 

Rivleresimi i pasurive te paluajtshme per personat juridike 

1. Personatjuridike, te cilet kane te regjistruar ne pasqyrat e tyre fmanciare pasuri te paluajtshme 
me vlere me te vogel se ajo e tregut, kane te drejte te bejne brenda periudhes se zbatimit te ketij ligji 
rivleresimin me vleren e tregut te ketyre pasurive. 

2. Rivleresimi me vleren e tregut behet sipas percaktimeve te nenit 1 te ketij ligji. 
3. Diferenca nga vlera kontabel, e regjistruar ne pasqyrat financiare, me vleren qe rezulton nga 

rivleresimi pasqyrohet ne pasqyrat financiare te vitit 2024. 
4. Personat juridike per kete rivleresim paguajne 3% te diferences ndermjet vleres se 

rivleresimit dhe vleres kontabel te regjistruar, per pasurite e paluajtshme. Per qellime te zbatimit te 
ketij neni, personi juridik mban nje kartele te pasurise se paluajtshme, ku evidenton vleren perkatese 
te pasurise se paluajtshme qe nga momenti i njohjes fillestare te aktivit dhe tatimin perkates te paguar 
sipas legjislacionit ne fuqi. 

Neni 3 

Rivleresimi i pasurive te paluajtshme ne proces legalizimi dhe regjistrimi 

Subjekt i ketij ligji eshte edhe rivleresimi i pasurive te paluajtshme: 
1. Te individeve, te cilet jane ne proces legalizimi dhe regjistrimi te pasurise sipas legjislacionit 

ne fuqi. 
2. Te individeve, te cilet disponojne kontrate sipermarrje ose porosise dhe qe jane ne proces 

legalizimi dhe regjistrimi te pasurise sipas legjislacionit ne fuqi. 
Procedurat e rivleresimit dhe pageses per rastet e parashikuara ne kete nen percaktohen me 

vendim te Keshillit te Ministrave. 

Neni4 

Aktet nenligjore 

Ngarkohet Ministria e Drejtesise dhe Ministria e Financave per nxjerrjen e udhezimit te 
perbashket per percaktimin e procedurave per qellime te zbatimit te nenit 2 te ketij ligji, si dhe 
percaktimin e tarites se kryerjes se ketij sherbimi nga ASHK-ja brenda 30 diteve nga hyrja ne fuqi e 
ketij ligji. 

Neni 5 

Hyrja ne fuqi 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare dhe i shtrin efektet deri ne daten 31 
qershor 2025. 

KRYETARE 

Lindita NIKOLLA 



RELACION 

PER PROJEKTLIGJIN "PER RIVLERESIMIN E PASURISE SE P ALUAJTSHME" 

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE 
ARRIHEN 

Projek:tligji "Per rivleresimin e pasurise se paluajtshme" propozohet nga nje deputet ne 
mbeshtetje te neneve 78, 81, pika 1, dhe 83, pika 1, te Kushtetutes. Synimi i ketij projek:tligji 
eshte rivleresimi i pasurise te paluajtshme per te gjithe individet deri ne daten 31 qershor 2025. 
Ky projektligj ka per qellim realizimin brenda nje kohe te shkurter dhe me kosto mjaft te ulet 
per individet te rivleresimit te pasurise se paluajtshme te tyre dhe nxitjen e tregut te pasurive 
te paluajtshme. Ky projek:tligj mundeson rivleresimin me vleren e tregut te pasurive te 
paluajtshme per individet, te cilet kane ne pronesi pasuri te paluajtshme. 

II. ARGUMENTIMI I PROJEKT AKTIT LIDHUR ME PERP ARE SITE, 
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME 

Miratimi i ketij projektligji do te kete efek:te te drejtperdrejta ne nxitjen dhe formalizmin me 
vleren e tregut te pasurive te paluajtshme. Nisur edhe nga pervoja nder vite, rivleresimi i 
pasurise se paluajtshme ka perbere nje nder ak:tet ligjore me me interes per qytetaret, duke sjelle 
nje rritje te konsiderueshme te ketyre rivleresimeve, shoqeruar edhe me regjistrime te shume 
transaksioneve prane Agjencise Shteterore te Kadastres. Prandaj, propozimi i ketij projek:tligji 
ka per qellim t'u ofroje edhe nje here qytetareve mundesine e rivleresimit te pasurive te 
paluajtshme deri me 31 qershor 2025. Ky afat i propozuar vleresojme qe eshte nje afat optimal 
per permbushjen e dispozitave te ketij projek:tligji. 

ill. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE 
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E 
NDERKOMBETAR 

Ky projek:tligj eshte hartuar ne mbeshtetje te neneve 78, 81, pika 1, dhe 83, pika 1, te 
Kushtetutes. 



IV. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT 

Projektligji perbehet nga 4 nene. 

Ne nenin 1 parashikohen rregullat e pergjithshme per rivleresimin e pasurive te paluajtshme 
per individet, si dhe llogaritja e tatimit lidhur me kete proces. 

Neni 2 parashikon se subjekt i ketij ligji eshte edhe rivleresimi i pasurive te paluajtshme te 
individeve, te cilet jane ne proces legalizimi dhe regjistrimi te pasurise, qe kane kontrata 
sipermarrje dhe jetojne ne pallate ende tepa legalizuara. Kjo dispozite synon te trajtoje raste 
te atyre individeve qe jane ne proces legalizimi te pasurive te paluajtshme apo edhe raste te 
individeve qe kane apartamente me kontrate porosie apo sipermarrje, por per shkak te 
problemeve qe ka shoqeria ndertuese me mosrespektimin e lejes se ndertimit, hipotekimi i 
pallatit nuk kryhet. Parashikimi ben te mundur qe edhe ley individ te kete te drejte te rivleresoje 
pas urine e tij . 

Neni 3 parashikon nxjerrjen e nje udhezimi te perbashket te ministrit te Drejtesise dhe ministrit 
te Financave, i cili dote parashikoje ne menyre mete detajuar te gjithe proceduren qe shoqeron 
procesin, duke perfshire aplikimin, nxjerrjen e formulareve standard, si dhe tariten e kryerjes 
se ketij sherbimi nga ASHK-ja 

Neni 4 parashikon hyrjen ne fuqi te ketij ligji dhe shtrirjen e efekteve deri ne daten 31 qershor 
2025. 

V. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN 
E PROJEKTAKTIT 

Per zbatimin e ketij projektligji ngarkohet Ministria e Drejtesise, Ministria e Financave dhe Agjencia 
Shteterore e Kadastres. 

VI. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR NE 
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT 

Projektligji eshte nisme deputeti prane Kuvendit te Republikes se Shqiperise. 



VII. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURA VE DHE SHPENZIMEVE 
BUXHETORE 

Ky projektligj pritet te permbushe parashikimet e efektit ne te ardhurat bux.hetore 
te parashikuara. 

DEPUTETJA PROPOZUESE 

Blerina GJYLAMETI 


